__________________
SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

Terceiro Termo de Apostilamento ao Contrato CFO Nº 013/2018.

TERCEIRO TERMO DE APOSTILAMENTO AO

CONTRATO CFO Nº 013/2018, CELEBRADO

ENTRE O CONSELHO FEDERAL DE

ODONTOLOGIA E A EMPRESA GP EMISSÃO

INSTANTÂNEA E GESTÃO DE DOCUMENTOS

LTDA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

OUTSOURCING DE IMPRESSÃO.

O CONSELHO FEDERAL DE ODONTOLOGIA, com sede no Setor de Habitações

Individuais Norte – Lago Norte – Quadra CA-07 – Lote 02 – CEP: 71.503-507,

Brasília/DF, inscrito no CNJP/MF sob o nº 61.919.643/0001-28, representado pelo seu

Presidente, o Senhor Juliano do Vale, brasileiro, casado, cirurgião-dentista, CRTO – TO

539, inscrito no CPF/MF sob o nº 451.715.301-06, resolve:

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO REAJUSTE DE PREÇOS

1. Reajustar o valor total anual estimado do Contrato CFO Nº 013/2018, firmado

com a empresa GP EMISSÃO INSTANTÂNEA E GESTÃO DE DOCUMENTOS

LTDA, CNPJ: 07.385.089/0001-09, para a prestação de serviços de natureza continuada

de impressão, cópia e digitalização e sistema de bilhetagem, caracterizado como

outsourcing de impressão, por meio de aluguel de impressoras multifuncionais e scanner

de produção.

2. O valor total anual estimado do contrato passa a ser de R$ 74.315,12 (setenta e

quatro mil, trezentos e quinze reais e doze centavos), conforme detalhamento da tabela

abaixo:

Folha 1/3Folha 1/3

__________________
SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

3. Os efeitos são a partir da data de 02 de agosto de 2021 (12 meses após a data

limite para apresentação das propostas/último reajuste).

4. O índice aplicado foi o IPCA/IBGE acumulado entre AGO/2020 e JUL/2021 no

percentual de 8,99% (considerando duas casas decimais).

CLÁUSULA SEGUNDA – DA DESPESA

1. A despesa com este termo aditivo, no corrente exercício, correrá à conta da

Rubrica 6.2.2.1.1.01.04.04.004.010 – Serviços de Divulgação, Impressão, Encadernação

de Fotocópias.

2. A despesa para o exercício subsequente será alocada à dotação orçamentária

prevista para atendimento dessa finalidade.

ITEM EQUIPAMENTO

1

Impressora

Mono A4 – Tipo

I

2

Impressora

Multi Mono A4

– Tipo II

3

Impressora

Multi  Color A4

– Tipo III

4

Scanner de

Produção –

Tipo IV

ITEM

VALOR

UNITÁRIO

REAJUSTADO

5 R$0,0345

6 R$0,0345

7 R$0,0575

8 R$0,2416

R$6.192,93

R$74.315,12

R$557,83

TAXA FIXA DOS EQUIPAMENTOS

QTD.
VALOR UNITÁRIO

REAJUSTADO
VALOR MENSAL

2 R$92,66 R$185,32

Valor Total de Taxa Fixa de equipamentos + produção de cópias e impressões mensal.

VALOR TOTAL ANUAL ESTIMADO

Serviços em reprodução A4

Mono – Tipo III
4.000 R$230,00

Serviços em reprodução A4

Color – Tipo III
4.041 R$976,31

1

Serviços em reprodução A4

Mono – Tipo I
150

PLANILHA 3º APOSTILAMENTO - REAJUSTE 2021 (IPCA/IBGE AGO/2020 - JUL/2021: 8,99%)

VALOR TOTAL - PRODUÇÃO R$2.032,86

DESCRIÇÃO QTD. TOTAL MENSAL VALOR MENSAL

10 R$242,36 R$2.423,60

2 R$496,66 R$993,32

R$557,83

R$5,18

Serviços em reprodução A4

Mono – Tipo II
23.808 R$821,38

VALOR TOTAL – ALUGUEL DE EQUIPAMENTOS R$4.160,07

PRODUÇÃO

Folha 2/3Folha 2/3

__________________
SHIN CA 7 Lote 2 – Lago Norte

71.503-507–Brasília - DF
Tel: (61) 3033-4499

E-mail: cfo@cfo.org.br / Site: www.cfo.org.br

CLÁUSULA TERCEIRA – DO FUNDAMENTO LEGAL

1. Item 16 do Termo de Referência, Anexo I do Edital do Pregão Eletrônico Nº

09/2018.

2. Art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93: A variação do valor contratual para fazer face ao

reajuste de preços previsto no próprio contrato, as atualizações, compensações ou

penalizações financeiras decorrentes das condições de pagamento nele previstas, bem

como o empenho de dotações orçamentárias suplementares até o limite do seu valor

corrigido, não caracterizam alteração do mesmo, podendo ser registrados por simples

apostila, dispensando a celebração de aditamento.

CLÁUSULA QUARTA – DA RATIFICAÇÃO

1. Ratificam-se todas as demais cláusulas e condições anteriormente acordadas no

Contrato CFO Nº 013/2018, permanecendo válidas e inalteradas as não expressamente

modificadas por este Instrumento.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO

1. Como não este instrumento não configura aditamento, mas simples apostila,

conforme art. 65, § 8º, da Lei 8.666/93, não há necessidade de publicação de extrato

resumido na Imprensa Oficial.

2. Contudo, visando dar ampla divulgação e transparência, o CFO providenciará a

publicação da íntegra do presente termo no Portal da Transparência do CFO.

Brasília - DF, ______ de ___________ de ______.

________________________________________

Juliano do Vale – CD

Presidente do CFO

Documento assinado eletronicamente por  Markceller de Carvalho Bressan, 005.110.551-96, em 19/08/2021, às 14:13:59, conforme horário oficial de Brasília.

Folha 3/3Folha 3/3

		2021-08-24T17:04:01-0300
	JULIANO DO VALE:45171530106